
COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023   

 

 

Comisia de achiziții 1150/15.02.2022 

Se aprobă,  

PREȘEDINTE COMISIE 

 ing. Cătărău Vasile 
 

 Propun aprobare,  

Administrator Patrimoniu - membru  

ing. Edutanu Florin Daniel  
 

 / 

ANUNȚ DE PUBLICITATE-ACHIZIȚIE DIRECTA 

având ca scop achiziția de 

„ Utilaje agricole și forestiere pentru pregătirea sau cultivarea solului 

(Remorca tractor transport marfa 6 T, Semănătoare plante prăsitoare 6 

rânduri, Grebla tip soare adunat fan, Cositoare rotativa pentru cosit 

ierburi pentru furaje, Tocător crengi si resturi vegetale)” 

Cod CPV- 16100000-6 

I. Autoritatea contractantă: 

COLEGIUL TEHNIC” HARALAMB VASILIU” PODU ILOAIEI, cu sediul în Loc. 

Podu  Iloaiei. Sos Naționala nr. 88. .lud. Iași, cod poștal 707365. Cod fiscal.: 

4541882. telefon: (0232)/740. 155. e-mail: gsahv@yahoo.com 

II. Obiectul si natura serviciilor achiziției publice/codul CPV. 

Se intenționează achiziționarea de: 

„Utilaje agricole și forestiere pentru pregătirea sau cultivarea solului 

(Remorca tractor transport marfa 6 T, Semănătoare plante prăsitoare 6 

rânduri, Grebla tip soare adunat fan, Cositoare rotativa pentru cosit ierburi 

pentru furaje, Tocător crengi si resturi vegetale)”, cod CPV : 16100000-6, 

 

mailto:gsahv@yahoo.com


COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023  

 

prin modalitatea Anunț de publicitate - achiziție directa offline , in conformitate 

cu prevederile ari. ART. 7 (1 )(5)/(7) referitoare la pragurile valorice respectiv 

ART.2(2). ART 18,19 din Legea nr. 98/2016. 

Achiziționarea utilajelor agricole și forestiere pentru pregătirea sau cultivarea 

solului (Remorca tractor transport marfa 6 T, Semănătoare plante prăsitoare 6 

rânduri. Grebla lip soare adunat lan. Cositoare rotativa pentru cosit ierburi pentru 

furaje. Tocător crengi si resturi vegetale), sunt descrise in descrise în cadrul 

Caietului de Sarcini Nr. 1738 /28.03.2023. atașat prezentului anunț. 

III. Valoarea estimată a achiziției directe: 

Valoarea totală estimată este de 166.386,55 Iei fără TVA. 

 

IV. Garanția de participare: NU ESTE CAZUL 

 

V. Durata contractului: estimativ, conform prevederilor caietului de sarcini nr. 1 

738/28.O3.2O23 și clauzelor din contractului de achiziție publică de servicii respectiv 

Graficului de Livrări (Formularul nr. 7), ce se atașează prezentei competiții de oferte cu anunț 

de publicitate. 

 

 

VI. Locul de prestare a serviciilor: COLEGIUL TEHNIC” HARALAMB VASIL1U” 

PODU ILOAIEI, cu sediul în Loc. Podu Iloaiei, Sos Naționala nr. 88. .lud. lași, cod poștal 

707365. 

 

VII. Adresa autorității contractante de la care se poale solicita documentația de atribuire: 

COLEGIUL TEHNIC” HARALAMB VASILIU” PODU ILOAIEI, cu sediul în Loc. Podu 

Iloaiei. Sos Naționala nr. 88. .lud. Iași, cod poștal 707365, Cod fiscal.: 4541882. telefon: 

(0232)/740.155, e-mail: gsahv@yahoo.com 

 

 

VIII. Termenul limită de primire a ofertelor și adresa la care se depun / transmit 

ofertele: data 21.04.2023 / ora 08:00, la adresa 

1. e-mail: gsahv@yahoo.com 

2. adresa poștala Loc. Podu Iloaiei, Sos Naționala nr. 88, Jud. lași, cod poștal 707365

mailto:gsahv@yahoo.com


COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023  
  

 

IX. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 21.04.2023, ora 10:00. la sediul COLEGIUL 

TEHNIC’” HARALAMB VASILIU” PODU ILOAIEI, cu sediul în Loc. Podii Iloaiei. Sos 

Naționala nr. 88, Jud. Iași, cod poștal 707365. 

 

X. Deschiderea ofertelor va avea loc după îndeplinirea termenului limita de depunere. Ia 

sediul COLEGIUL TEHNIC” HARALAMB VASILIU” PODU ILOAIEI, cu sediul în Loc. 

Podu Iloaiei. Sos Naționala nr. 88. Jud. Iași, cod poștal 707365. birou director adjunct(președinte 

comisie achiziții), numai in prezenta membrilor comisiei de evaluare. Fiind un proces de 

achiziție directa, autoritatea contractanta nu organizează ședința de deschidere cu asistenta din 

partea unor eventuali reprezentanți împuterniciți de ofertanți. 

 

 

XI. Modalități principale de finanțare: Fonduri MADR 

 

XII. Criterii de calificare 

 

 

Documente care probează îndeplinirea criteriilor de calificare referitoare la motivele de 

excludere și la capacitatea operatorului economic: 

A. Criterii de calificare referitoare la situația personală a operatorului economic, inclusiv 

cerințele referitoare la înscrierea in registrul comerțului sau al profesiei. 

A.l. Motive de excludere 

a) Declarație pe proprie răspundere, privind neîncadrarea în prevederile Alt. 59-60 din 

Legea nr. 98/2016. cc sc va redacta conform modelului Formularului nr. 1 din secțiunea / 

fișierul ..Formulare", anexat(ă) prezentului anunț de publicitate. 

Pentru evitarea conflictului de interese, precizăm că persoanele cu funcții de decizie. în cadrul 

INS. în ceea cc privește organizarea competiției de oferte cu anunț de publicitate în speță sunt: 

Persoanele cc dețin funcție de decizie in cadrul Liceului Tehnologic Haralamb Vasiliu: 

1. Ciobanu Brindusa Viorica-director, 

2. Catarau Vasilc - director adjunct. 

3. Mihai Ramona - contabil sef, 

4. Edutanu Florin Daniel - administrator de patrimoniu. 

5. Crismaru Ion - membru comisie achiziție 

6. Olani Maria Violeta - membru comisie achiziție 

 

 

mailto:gsahv@yahoo.com


COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023  

 

7. Hamciuc Vasile Eduard - membru comisie achiziție 

b) Declarație pe proprie răspundere, privind neîncadrarea în prevederile Art. 164 din 

Legea nr. 98/2016, ce se va redacta conform modelului Formularului nr. 2 din secțiunea / fișierul 

..Formulare", anexat(ă) prezentului anunț de publicitate. 

c) Declarație pe proprie răspundere, privind neîncadrarea în prevederile Art. 165 din 

Legea nr. 98/2016, ce se va redacta conform modelului Formularului nr. 3 din secțiunea / fișierul 

..Formulare", anexat(ă) prezentului anunț de publicitate. 

d) Declarație pe proprie răspundere, privind neîncadrarea în prevederile Art. 167 din 

Legea nr. 98/2016, ce se va redacta conform modelului Formularului nr. 4 din secțiunea / fișierul 

..Formulare", anexat(ă) prezentului anunț de publicitate. 

Precizări: 

i) in cazul in care exista incertitudini, in ceea ce privește existenta sau inexistenta unei situații de 

excludere, autoritatea contractanta arc dreptul de a solicita, in mod direct, informații, de la 

autoritățile competente străine din tara de origine sau din tara in care ofertantul este stabilit (după 

caz); 

ii) in cazul in care, in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul. NU se emit 

documente de natura celor sus-menționate sau in cazul in care respectivele documente NU vizează 

toate situațiile prevăzute la Art. 164. 165 si 167 din Legea 98 / 2016 privind achizițiile publice, 

autoritatea contractanta va accepta o declarație pe propria răspundere sau, daca in tara respectiva 

nu exista prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, va accepta o declarație 

autentica, data in fata unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații 

profesionale care are competente, in acest sens. 

Autoritatea contractanta va exclude, in orice moment al competiției de oferte cu anunț de 

publicitate, un operator economic despre care ia cunoștința ca se alia in una dintre situațiile 

prevăzute la Art. 164. 165 si 167 din Legea 98 / 2016 privind achizițiile publice, ca urmare a 

acțiunilor / inacțiunilor săvârșite de el înainte sau in cursul competiției de oferte cu anunț de 

publicitate. 

iii) Daca un grup de operatori economici depune oferta comuna, aceste cerințe trebuie îndeplinite 

de fiecare membru al asocierii.

mailto:gsahv@yahoo.com


COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023  

 

XIII. Propunerea tehnică 

 

1) Propunerea tehnică va trebui sa detalieze, prin specificațiile tehnico-calitative ale 

prestației, operațiunile pe care le va efectua operatorul economic. în calitate de viilor prestator și. 

totodată, va trebui sa probeze. Iară echivoc, concordanța acestora cu cerințele minime obligatorii 

ale Caietelor de sarcini, care se publică în atașamentul prezentului anunț de publicitate. 

2) fiecare operator economic are obligația sa prezinte. în cadrul propunerii tehnice, o 

Declarație privind respectarea reglementarilor obligatorii din domeniul mediului, social, relațiilor 

de muncă și privind respectarea legislației de securitate si sănătate in munca, al cărei model este 

redat în Formularul nr. 5. din secțiunea / fișierul „Formulare",  anexat(ă) prezentului anunț de 

publicitate. 

  Informații detaliate referitoare la condițiile de muncă și la securitatea și sănătatea în muncă pot 

Fi obținute de la Inspecția Muncii - organ de specialitate al administrației publice centrale, în 

subordinea Ministerului Muncii și Justiției Sociale sau de pe site-ul 

https://www.inspectiamuncii.ro/legislatie. 

  Informații detaliate referitoare la protecția mediului pot fi obținute de la Agenția Națională pentru 

Proiecția Mediului - organ de specialitate al administrației publice centrale. în subordinea 

Ministerul Mediului sau de la weblink-ul http://www.anpm.ro/rcglcmcnlariprecum și de la Agenția 

națională pentru Achiziții Publice, care a emis. împreună cu Ministerul Mediului. Ordinul comun 

nr. 1068 / 1652 / 201 8 pentru aprobarea Ghidului de achiziții publice verzi, care cuprinde cerințele 

minime privind protecția mediului pentru anumite grupe de produse și servicii ce se solicită la 

nivelul caietelor de sarcini, reglementare terțiară publicată la weblink-ul 

htttp://anap.gov.ro/web/legislatie/legislatie-tertiara/?future=false. 

XIV. Propunerea financiară 

 

1) Propunerea financiară se va elabora conform modelului Formularului nr. 6 din secțiunea 

/ fișierul ..Formulare”, anexat(ă) prezentei competiții de oferte cu anunț de publicitate și va ține 

cont de informațiile și de precizările din Caietele de sarcini, ambele documente fiind, de asemenea, 

anexate prezentului anunț de publicitate. 

2) Autoritatea contractanta solicită ca valabilitatea ofertei sa fie de minimum 30 de zile 

de la data limita de depunere. 

 

 

 

mailto:gsahv@yahoo.com
https://www.inspectiamuncii.ro/legislatie
http://www.anpm.ro/rcglcmcnlari


COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023   

 

 

XV. Prezentarea ofertei 

1) Oferta depusă / transmisă autorității contractante, de fiecare ofertant, va respecta cerințele 

minime obligatorii, informațiile și precizările din prezentul anunț de publicitate, din Caietul de 

sarcini, din secțiunea / fișierul „Caiet de sarcini", documentul fiind anexat prezentului anunț de 

publicitate. 

2) Oferta va cuprinde: 

Documentele de calificare solicitate; 

Propunerea tehnică, elaborată în conformitate cu cerințele minimale obligatorii ale Caietului de 

sarcini conform Formularului nr. 5; 

Propunerea financiară, elaborată conform Formularului nr. 6. 

3) Oferta se va depune / transmite : 

3.1 e-mail: gsahv@yahoo.com 

3.2 adresa poștala Loc. Podii Iloaiei, Sos Naționala nr. 88, Jud. lași, cod poștal 707365 

Precizări: 

Oferta depusă la o altă adresă sau după data și ora limită stabilite nu vor fi luate în 

considerare, urmând a se returna nedesigilate, operatorilor economici în cauză. 

XVI. Criteriul de atribuire 

 

Criteriul de atribuire a contractului: PREȚUL CEL MAI SCĂZUT, in condițiile respectării 

cerințelor minime obligatorii ale Caietului de sarcini; 

Criteriul de atribuire se aplica exclusiv ofertelor declarate admisibile, de către comisia de 

evaluare(acceptabile, conforme). 

 

XVII. Garanția de bună execuție 

NU ESTE CAZUL. 

 

XVIII. Alte Informații: 

1) Solicitările de clarificări sau alte informații suplimentare se pot transmite pe mail la 

adresa: gsahv@yahoo.com. până pe data de 13.04.2023, la orele 11:00 iar răspunsurile autorității 

contractante, la eventualele solicitări de clarificare ale operatorilor economici se vor publica pe 

site-ul 

mailto:gsahv@yahoo.com


COLEGIUL TEHNIC  "HARAL AMB  VASII.IU" 
ROMANIA 707365 ORAȘ PODU  ILOAIEI 
JUDEȚ  IAȘI SOSEAUA NAȚIONALA NR 88,  
gsahv@yahoo.com, tel 0232740155 

NR. INREG 1735/28.03.2023   

 

https://www.lthv.ro. la rubrica dedicată “Achizițiilor publice" - https://www.lthv.ro/achizi-ii- 

publice.html până pe data de 19.04.2023 la orele 16:00 . inclusiv. 

2) Documentația de atribuire va fi disponibilă, de la data publicării pe site-ul COLEGIULUI 

TEHNIC” H ARALAM B VAS I LI U”, secțiunea Transparenta/Achiziții publice, 

https://www.lthv.ro/achizi-ii-publice.html  , iar concomitent se va posta un anunț de publicitate 

voluntară, pe platforma electronică dedicată achizițiilor publice SEAP. la rubrica “Publicitate 

anunțuri", link: 

a. REMORCA TRACTOR TRANSPORT MARFA 6 T 

NR ANUNȚ: ADV1354922 

https://e-licitatic.ro:8881/ca/notices/adv-notices/view/100488444 

b. SEMĂNĂTOARE PLANTE PRĂSITOARE 6 RÂNDURI 

NR ANUNȚ: ADV1354931 

https://e-licitatic.ro:8881/ca/notices/adv-notices/view /1004884 51 

c. GREBIA TIP SOARE ADUNAT FAN 

NR ANUNȚ: ADV1354934 

https://e-licitatic.ro:8881/ca/notices/adv-notices/view /l 00488461 

d. COSITOARE ROTATIVA PENTRU COSIT IERBURI PENTRU FURAJE  

NR ANUNȚ: ADV1354944 

 https://e-licilalic.ro:888l/ca/notices/adv-notices/view /100488471 

e. TOCA TOR CRENGI SI RESTURI VEGETALE 

NR ANUNȚ: ADV1354947 

https://e-licilalic.ro:888l/ca/notices/adv-notices/view /1004884 81 

 

 

 
 

 

 

mailto:gsahv@yahoo.com
https://www.lthv.ro/achizi-ii-%20publice.html
https://www.lthv.ro/achizi-ii-%20publice.html
https://www.lthv.ro/achizi-ii-publice.html
https://e-licitatic.ro:8881/ca/notices/adv-notices/view/100488444
https://e-licitatic.ro:8881/ca/notices/adv-notices/view%20/1004884%2051
https://e-licitatic.ro:8881/ca/notices/adv-notices/view%20/l%2000488461
https://e-licilalic.ro:888l/ca/notices/adv-notices/view%20/100488471
https://e-licilalic.ro:888l/ca/notices/adv-notices/view%20/1004884%2081

